UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PR

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Ponta Grossa

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

RESOLUÇÃO 02/2015-PPGEP

Regulamenta “Matrícula de alunos externos” para os cursos doutorado e mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Produção (PPGEP/UTFPR)

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(PPGEP) da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
que deliberou o Colegiado deste programa, em reunião realizadas nos dias 30 de julho de 2015, resolve
REGULAMENTAR a Matrícula de alunos externos pelos alunos dos cursos de doutorado e mestrado do
PPGEP, previstas na Instrução Normativa Nº 02/2013 - PROPPG:

Art. 1º - A categoria de Aluno Externo corresponde ao estudante sem matrícula formal no

Programa.

Art. 2º - O limite será de 05 (cinco) vagas por disciplina, podendo ser aumentada a critério

exclusivo do professor responsável pela disciplina;

Art. 3º - O requerente poderá solicitar no máximo matrícula em 02 (duas) disciplinas por período

letivo;

Art. 4º - Caso o número de requerentes seja maior que o limite estabelecido na alínea “a”, os

critérios serão os seguintes nesta ordem:

a) Alunos de outros Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu;

b) Alunos com formação na área do PPGEP;

c) Alunos com pesquisas na área do PPGEP.

Art. 5º - Para esta categoria, o estudante deverá:

a) Requerer, na secretaria do Programa, no prazo estabelecido por este, mediante formulário

próprio a(s) disciplina(s) pretendida(s), identificando-as pelo código e nome;
b) Anexar cópia do comprovante de conclusão de curso de graduação ou que está cursando

o último ano da graduação e do currículo Lattes, quando a(s) disciplina(s) pretendida(s)

forem de mestrado;
c) Anexar cópia do comprovante de conclusão de curso de mestrado e do currículo Lattes,

quando a(s) disciplina(s) pretendida(s) forem de doutorado;

Art. 6º - Esta Resolução passa a vigorar para os alunos do PPGEP ingressantes a partir do ano de 2016.

Ponta Grossa, 19 de agosto de 2016.